
1

2

3

SISTEMA INSTITUCIONAL DE EVALUACIÓN DE LOS 
ESTUDIANTES – SIEE

ACUERDO No — …….. “POR EL CUAL SE AJUSTA EL SISTEMA INSTITUCIONAL DE EVALUACIÓN DE 
LOS ESTUDIANTES – SIEE DEL COLEGIO GARCÉS NAVAS” APLICACIÓN DECRETO 1290 DE ABRIL 16 

DE 2009.

EL CONSEJO DIRECTIVO del Colegio Garcés 
Navas IED, en ejercicio de sus facultades 
legales, Teniendo en cuenta la aprobación 
realizada por el Consejo académico, 
Registrado en el acta 8 de la fecha 6 de 
septiembre del 2021, aprueba y adopta el 
Sistema Institucional de Evaluación de los 
Estudiantes –SIEE- de los niveles de Educación 
Preescolar, Básica y Media de acuerdo al 
decreto 1290 de abril 26 de 2009 emanado 
por el Ministerio de Educación Nacional.

CONSIDERADO

Que la ley 115 de 1994, Ley General de 
Educación en su artículo 80 se refiere a los 
procesos de evaluación de los estudiantes 
“…El sistema diseñará y aplicará criterios y 
procedimientos para evaluar la calidad de la 
enseñanza que se imparte…”.

Que mediante decreto 1290 de abril 16 de 
2009 del Ministro de Educación Nacional se 
reglamenta la evaluación del aprendizaje y 
promoción de los estudiantes de los niveles de 
educación básica y media.

Que conforme a lo dispuesto en los artículos 
4,8 y 11 del Decreto, le corresponde a cada 
Institución Educativa la responsabilidad de 
crear y definir el Sistema Institucional de 
Evaluación de los Estudiantes.

Que para la definición de las características 
específicas de este sistema de evaluación, 
se contó con la participación activa y 
democrática de la comunidad educativa del 
Colegio Garcés Navas IED. (Decreto 1860, Art 
15) Que el artículo 20 del SIEE del Colegio 
Garcés Navas 2022, se permite la realización 
de los ajustes pertinentes.

ACUERDA

ARTÍCULO 1. ADOPCIÓN: 

Determinar el Sistema Institucional de 
Evaluación de Aprendizaje de los Estudiantes, 

SIEE descrito en el articulado de este acuerdo 
para el Colegio Garcés Navas IED.

ARTÍCULO 2. NATURALEZA: 

El sistema de evaluación del Colegio Garcés 
Navas IED es coherente con lo establecido 
en el Decreto 1290 del 16 de abril de 2009, 
por el cual se reglamenta la evaluación del 
aprendizaje y promoción de los estudiantes de 
los niveles de educación: Preescolar, Básica y 

Media, dentro de sus lineamientos generales 
en términos de evaluación.

El sistema Institucional de Evaluación tiene 
objetivos y propósitos como se describen a 
continuación:

ARTÍCULO 3. PROPÓSITOS Y OBJETIVO: 

Propósitos

a. Fortalecimiento de la responsabilidad 
institucional para el diseño de estrategias 
de calidad, evaluación acorde en el 
proceso educativo.

b. Establecimiento de estrategias de 
evaluación, acordes con los procesos y 
grupos de edad de los estudiantes.

c. Determinación de pautas que orienten 
la solución de problemas y necesidades 

707070

Colegio Garcés Navas IED



4

5

pedagógicas de pertinencia y 
participación.

Objetivos:

a. Identificar las características personales, 
intereses, ritmos de desarrollo y estilos 
de aprendizaje del estudiante para 
valorar sus avances.

b. Proporcionar información básica para 
consolidar o reorientar los procesos 
educativos relacionados con el desarrollo 
integral del estudiante.

c. Suministrar información que permita 
implementar estrategias pedagógicas 
para apoyar a los estudiantes que 
presenten debilidades o desempeños 
superiores en su proceso formativo.

d. Determinar la promoción o reprobación 
del estudiante.

e. Aportar información para el ajuste 
e implementación del plan de 
mejoramiento institucional.

ARTÍCULO 4. COMPONENTES DEL SIEE 

El Sistema Institucional de Evaluación de 
los Estudiantes queda constituido por los 
siguientes componentes:

a. Procesos de evaluación de los 
estudiantes.

b. La estructura de los informes de los 
estudiantes, para que sean claros, 
comprensibles y den información del 
avance en la formación integral.

c. La periodicidad de entrega de informes a 
los padres de familia.

d. Las acciones de seguimiento para el 
mejoramiento de los desempeños de los 
estudiantes durante el año escolar.

e. Las estrategias de apoyo necesarias 
para resolver situaciones de dificultad 
académica de los estudiantes.

f. Promoción anticipada.
g. Comisión de Evaluación y Promoción.
h. Reprobación de grado.
i. Las instancias, procedimientos y 

mecanismos de atención y resolución de 
reclamaciones de padres de familia.

j. Evaluación de estudiantes con ajustes 
razonables.

k. Evaluación de Primera Infancia.
l. Educación Media.
m. Título de Bachiller.
n. Acciones para garantizar que los 

directivos y docentes cumplan con los 
procesos evaluativos estipulados en el 
Sistema Institucional de Evaluación de 
los Estudiantes.

o. Mecanismos de participación de la 
comunidad educativa en la construcción 
del Sistema Institucional de Evaluación 
de los Estudiantes.

p. Uso de resultados de evaluación.
q. Evaluación final de comportamiento y 

convivencia.
r. Estímulos para los estudiantes.
s. Vigencia.
t. Procesos de evaluación de los 

estudiantes.

ARTÍCULO 5. PROCESOS DE EVALUACIÓN DE LOS ESTUDIANTES

EVALUACIÓN: Es un proceso pedagógico 
permanente, continúo, integral y dialógico 
que recoge el proceso formativo del 
estudiante y permite analizar los diferentes 
momentos por los que pasa dicho proceso, 
desde las experiencias de aprendizaje, en 
interacción con otros actores, y los diferentes 

factores que intervienen. Por lo tanto, da 
cuenta de los logros que se han alcanzado, 
cómo se manifiestan esos logros en la vida 
real y cuáles han sido los paradigmas con los 
cuales los maestros han diseñado contenidos, 
metodologías de trabajo y la misma 
evaluación.

717171

Agenda Escolar 2022



6

7

HETEROEVALUACIÓN: Es el momento 
pedagógico que permite al docente verificar 
los aprendizajes y niveles de desempeño de 
los estudiantes en cada período y asignatura, 
ofrece la oportunidad para identificar 
elementos claves del proceso (qué, cómo, 
cuándo y cuánto aprenden los estudiantes.)

AUTOEVALUACIÓN: Es la reflexión que hace el 
estudiante sobre su quehacer, su rendimiento, 
el cumplimiento de sus deberes y el nivel de 
desempeño alcanzado; es el momento en que 
de manera autónoma y responsable establece 
los compromisos necesarios para mejorar los 
procesos de aprendizaje. En cumplimiento 
de esta estrategia evaluativa de carácter 
obligatorio, el docente debe garantizar el 
siguiente proceso:

a. Dotar al estudiante de información clara 
y precisa de los referentes a evaluar 
(logros, competencias, contenidos, 
metodologías, esquemas evaluativos, 
etc.).

b. Sensibilizar al estudiante frente a 
la objetividad y racionalidad de la 
autoevaluación e ilustrarle acerca de las 
dimensiones de la formación integral.

c. Proveer al estudiante de una herramienta 
eficaz para consignar las informaciones 
y los conceptos auto-evaluativos en 
términos de fortalezas, oportunidades 
de mejoramiento y propuestas para 
mejorar.

Parágrafo 1°: Con estudiantes de ajustes 
razonables se tendrá en cuenta los casos 
específicos que necesitan que la estrategia 
sea implementada en colaboración con la 
educadora especial.

Parágrafo 2: La autoevaluación debe tener 
una valoración del 5% en la nota del periodo 
académico

COEVALUACIÓN: Es la etapa del proceso donde 
el estudiante evalúa y es evaluado por sus 
compañeros con la orientación del docente. 
En este sentido, la evaluación se constituye 
en un espacio de aprendizaje colectivo 
porque permite al estudiante aprender desde 
los criterios que emiten los demás sobre su 
proceso y a su vez estimula la necesidad de 
conocer el objeto de aprendizaje pues sobre 
esa base realizará la evaluación al otro.

ARTÍCULO 6. ESTRUCTURA DE INFORME DE LOS ESTUDIANTES

Los informes para todos los estudiantes 
presentan una estructura que responde a la 
evaluación integral teniendo en cuenta:

a. Los logros del estudiante en las diferentes 
asignaturas y áreas con la descripción de 
las observaciones.

b. Valoración numérica y su equivalencia 
con la escala de valoración nacional.

c. Descripción y valoración cualitativa del 
aspecto convivencial del estudiante.

d. Fallas y valoraciones acumuladas.
e. Nota valorativa por asignatura y con el 

promedio del área.
f. Puesto que ocupa el estudiante en el curso 

y en el grado, como también el cuadro 
estadístico del desempeño académico.

ARTÍCULO 7. LA PERIODICIDAD DE ENTREGA DE INFORMES

El año escolar tendrá tres periodos 
académicos, cada uno de ellos con igual 
valor porcentual. Al finalizar cada periodo se 
emitirá un informe con el concepto valorativo 
y cuantitativo del desempeño del estudiante 
que será entregado a los acudientes. Se 
entregará un informe final en el que se 
evidenciará los resultados de aprobación 

o reprobación del año escolar, con el fin de 
facilitar la movilidad de los estudiantes entre 
los diferentes institucionales Educativas.

La Rectoría y las coordinaciones determinarán 
para cada periodo la agenda de la jornada 
de entrega de boletines y en lo posible será 
socializada en el Consejo Académico.

727272

Colegio Garcés Navas IED



8

Parágrafo 1°: Períodos Académicos: El 
Consejo Académico establece tres periodos 
académicos que totalizan 40 semanas de 
acuerdo con la ley distribuidos de la siguiente 
manera:

PERIODO No. SEMANAS

I 13 Semanas

II 13 Semanas

III 13 Semanas

ATÍCULO 8. CRITERIOS DE EVALUACIÓN

La evaluación en el Colegio Garcés Navas 
IED es un proceso continuo, integral, 
sistemático, flexible, participativo, dialógico 
y formativo. Estos criterios de evaluación 
de los aprendizajes de los educandos 
serán atendidos en cada una de las áreas 
y asignaturas del plan de estudios durante 
el año escolar a partir de la propuesta 
pedagógica en los siguientes campos:

1.COGNITIVOS:

El saber conocer. Abarca todos los procesos 
del desarrollo de pensamiento que implican 
una serie de operaciones racionales 
como representación, análisis, síntesis, 
comparación, generalización, razonamiento 
lógico y abstracción expresados a través 
innovaciones, juicios críticos, formulación 
y resolución de problemas. Socialización 
de conocimientos, conceptos, expresión de 
ideas; desarrollo del lenguaje oral, escrito, 
gráfico, gestual, la capacidad de escucha y el 
procesamiento de la información.

2. ACTITUDINALES Y SOCIOAFECTIVOS:

El saber ser. Son los procesos de interacción que 
tiene el estudiante a nivel individual y social 
relacionados con la promoción de la sana 
convivencia, asumiendo responsablemente 
los derechos y deberes en su ejercicio de 
estudiante, con continuo interés por su 
formación integral, e identificación de su 
propio desarrollo de manera crítica y consiente 
para solucionar los problemas familiares, 
escolares, sociales y tener el manejo de 
sus emociones; así también los procesos 
que permiten reafirmar la identidad de los 
estudiantes, respetando las diferencias que 
se establecen en el grupo, para el desarrollo 
del sentido de justicia, tolerancia y a la vez, la 

importancia de su proceso de formación. Al 
igual que su compromiso responsable en el 
desarrollo de las actividades propias en cada 
una de las clases, su colaboración a nivel de 
comportamiento que permita valorar sus 
propios avances y los del grupo. Este criterio 
será el fundamento para la evaluación de 
convivencia en cada periodo académico.

El saber convivir: Aprender a vivir juntos, 
desarrollando la comprensión del otro y la 
percepción de las formas de interdependencia, 
realizar proyectos comunes y prepararse para 
tratar los conflictos, respetando los valores, el 
pluralismo y la comprensión mutua.

Parágrafo 1: Se tomará también como eje 
de trabajo, los seis valores (Pilares de la 
formación del Carácter adoptados por el 
Colegio): Responsabilidad, Respeto, Bondad, 
Confianza, Civismo y Justicia. Se definirá su 
implementación por periodos y serán tenidos 
en cuenta en el planeamiento de los logros 
e indicadores actitudinales en cada área y 
asignatura.

3. PROCEDIMENTALES:

El saber hacer. Representan las habilidades, 
destrezas, competencias y desempeños 
que deben alcanzar los estudiantes para la 
formación de hábitos de aprendizaje, estudio 
e investigación.

Parágrafo 1: La evaluación de cada uno de 
los aspectos anteriores, debe obedecer a los 
lineamientos pedagógicos de la institución y 
el proceso debe darse a conocer al inicio del 
año escolar a la comunidad educativa.

Parágrafo 2. El Consejo Académico 
acuerda ajustar la valoración académica 

737373

Agenda Escolar 2022



9

10

de cada periodo en los siguientes criterios y 
porcentajes

AUTOEVALUACIÓN   5% 

COEVALUACIÓN   5% 

PRUEBA BIMESTRAL  20% 

PERIODO ACADÉMICO  70%

TOTAL  100%

ARTICULO 9. LAS ESTRATEGIAS DE VALORACIÓN INTEGRAL DE LOS 
DESEMPEÑOS DE LOS ESTUDIANTES

Es necesario definir los conceptos de 
estrategia de valoración y de valoración 
integral de desempeño.

La estrategia de valoración: Es un conjunto 
articulado y lógico de acciones desarrolladas 
por el docente que le permiten tener una 
información y una visión claras de los 
desempeños de los estudiantes.

La valoración integral del desempeño: Hace 
alusión a la explicación o descripción de los 
niveles de aprendizaje, de comprensión, 
de alcance de logros, de la motivación y 
de actitudes del estudiante respecto a las 
diferentes actividades del proceso enseñanza 
aprendizaje.

La estrategia básica para que el docente emita 
un juicio valorativo justo y equitativo tendrá 
las siguientes acciones:

 ▶ Información al estudiante, oportuna y clara 
sobre los logros, competencias, contenidos 
y esquemas de evaluación.

 ▶ Análisis y validación de los conocimientos 
previos de los estudiantes.

 ▶ Análisis de las circunstancias y condiciones 
del ambiente escolar.

 ▶ Observación del desempeño, aptitudes y 
actitudes de los estudiantes en el desarrollo 
de las actividades, trabajos, debates, 
experimentos, desarrollo de proyectos, 
investigaciones, ensayos, exámenes, entre 
otros.

 ▶ Recolección de las evidencias que permitan 
soportar los diferentes juicios de valor 
a través de instrumentos de evaluación 
establecidos por la Institución.

 ▶ Emisión de juicios valorativos y diseño 
de propuestas para la superación de 
dificultades.

ARTÍCULO 10. ESCALA DE VALORACIÓN INSTITUCIONAL Y SU RESPECTIVA 
EQUIVALENCIA CON LA ESCALA NACIONAL

La escala que utiliza el plantel es cuantitativa de 1.0 a 5.0 y su equivalencia con la escala 
nacional es:

Desempeño Bajo 1.0 a 2.9

Desempeño Básico: 3.0 a 3.9

Desempeño Alto: 4.0 a 4.6

Desempeño Superior: 4.7 a 5.0

La evaluación de cada uno de los criterios 
estará determinada por escalas de 
desempeños así:

Desempeño Bajo (1.0 a 2.9)

Se considera en esta escala aquel estudiante 
que no logra los desempeños necesarios 

747474

Colegio Garcés Navas IED



previstos en las áreas y/o asignaturas y reúne 
las siguientes características:

 ▶ No alcanza los logros mínimos, presenta 
dificultades en los procesos cognitivos y 
procedimentales.

 ▶ Presenta inasistencias injustificadas que 
afectan significativamente su proceso de 
aprendizaje.

 ▶ Incumple constantemente con las 
actividades académicas.

 ▶ Presenta dificultades en el desarrollo de 
trabajo en equipo.

 ▶ No demuestra motivación e interés por las 
actividades escolares.

 ▶ Con frecuencia ha recibido llamados de 
atención por incumplimiento de normas 
y deberes establecidas en el Manual de 
Convivencia.

Desempeño Básico (3.0 a 3.9)

Se considera en esta escala al estudiante que 
logra el mínimo de los procesos de formación, 
pero que tiene la necesidad de fortalecer su 
trabajo para alcanzar mayores niveles; reúne 
las siguientes características:

 ▶ Sólo alcanza los niveles necesarios de 
logros propuestos.

 ▶ Tiene inasistencias justificadas, pero que 
limitan su proceso de aprendizaje.

 ▶ Desarrolla actividades curriculares 
específicas.

 ▶ Manifiesta un relativo sentido de pertenecía 
con la institución.

 ▶ Utiliza estrategias de apoyo necesarias 
para resolver situaciones pedagógicas 
pendientes.

 ▶ Ha recibido llamados de atención por 
incumplimiento a las normas y deberes 
establecidos en el Manual de Convivencia.

Desempeño Alto (4.0 a 4.6) 

Se considera en esta escala al estudiante que 
alcanza la totalidad de los logros previstos 
en cada una de las áreas, demostrando un 
buen nivel de desarrollo y que cumple con los 
siguientes aspectos:

 ▶ Alcanza todos los logros propuestos.
 ▶ Tiene ausencias justificadas no incidentes 

en su rendimiento.
 ▶ Presenta trabajos oportunamente.
 ▶ Manifiesta sentido de pertenencia con la 

institución.
 ▶ Expresa una actitud de respeto y tolerancia 

hacia sus compañeros y profesores, 
contribuyendo positivamente al normal 
desarrollo del proceso de aprendizaje.

 ▶ Reconoce y supera sus dificultades de 
comportamiento.

Desempeño Superior (4.7 a 5.0)

Se considera en esta escala al estudiante 
que cumple cabal e integralmente con los 
procesos de desarrollo: cognitivo, afectivo, 
sicomotor, con el fin de alcanzar en forma 
excepcional los logros esperados en los 
estándares curriculares, cumpliendo los 
siguientes requisitos:

 ▶ Alcanza la totalidad de los logros 
propuestos en los periodos de tiempo 
asignado.

 ▶ Es creativo, innovador y puntual en la 
presentación de los trabajos académicos.

 ▶ Es analítico y crítico con sus 
cuestionamientos.

 ▶ Expresa una actitud de respeto y tolerancia 
hacia sus compañeros y profesores, 
contribuyendo positivamente al normal 
desarrollo del proceso de aprendizaje.

 ▶ Es capaz de autoevaluarse de manera 
objetiva y busca estrategias que permitan 
el mejoramiento de su proceso.

 ▶ Manifiesta sentido de pertenencia con la 
institución.

 ▶ Participa en las actividades curriculares y 
extracurriculares.

 ▶ Valora y promueve con autonomía, su 
propio desarrollo y ayuda al desarrollo de 
sus compañeros.

 ▶ Asiste puntualmente a clases y justifica sus 
ausencias.

757575

Agenda Escolar 2022



11

12

ARTÍCULO 11. CRITERIOS DE PROMOCIÓN 

Un estudiante será promovido por la Comisión 
de Evaluación y Promoción: Cuando ha 
obtenido una valoración mínima de 3.0 
(Desempeño Básico) en cada una de la áreas 
del plan de estudios y haya asistido mínimo 
al 75% de las horas de clases asignadas en 
el año escolar de acuerdo con la intensidad 
horaria establecida.

Parágrafo 1°: Si realizadas las comisiones de 
evaluación y promoción, al finalizar el año 
escolar, un estudiante tiene un desempeño 
bajo en una (1) sola área, la Comisión de 
Evaluación tendrá en cuenta el promedio 
general por áreas el cual debe ser mínimo 
de 3.5 para ser promovido inmediatamente 
al año siguiente, quedando como valoración 
final del área una nota 3.0 (Desempeño 
Básico).

Parágrafo 2°: Si realizadas las comisiones 
de evaluación y promoción al finalizar el año 
escolar, un estudiante tiene un desempeño 
bajo en una (1) o en dos (2) áreas, y el 
promedio general es inferior a 3.5, el 
estudiante debe asistir obligatoriamente 
durante la última semana del año escolar, 
según cronograma, a cumplir con un plan de 
apoyo y mejoramiento académico presencial, 
avalado por Coordinación Académica y 
orientado en cada área o asignatura por el 
profesor correspondiente y aprobar esas 
áreas como mínimo con desempeño básico

Parágrafo 3°: Cuando en los casos 
contemplados en el parágrafo anterior el 
estudiante repruebe una asignatura que forme 

parte de un área, cursará la recuperación 
de la asignatura o asignaturas reprobadas 
únicamente.

Parágrafo 4°: Si al finalizar el año escolar, 
un estudiante presenta desempeño bajo en 
tres o más áreas, no será promovido al grado 
siguiente.

Parágrafo 5°: Los estudiantes que no 
desarrollen el plan de mejoramiento 
académico, ni presenten las pruebas 
propuestas, sin causa justificada, no serán 
promovidos al grado siguiente.

Parágrafo 6°: Cuando un estudiante pierde 
por segunda vez un mismo grado en esta 
Institución, independientemente de la 
jornada, no será admitido para reiniciar su 
año escolar. Sentencia T-694 de 2002. M.P. 
Clara Inés Vargas Hernández.

Parágrafo 7°: A los estudiantes que aprueben 
La Educación Básica (Grado Noveno) el Colegio 
les expedirá el certificado de estudios de 
Bachillerato Básico en la entrega del informe 
académico final, según lo establecido en el 
artículo 11 del decreto 1860 de 1994. Previo 
cumplimiento de documentación requerida 
en la Secretaria del Colegio.

Parágrafo 8°: Para ser promovido, el 
estudiante del grado 11° debe cumplir además 
de los criterios de promoción básicos, lo 
estipulado en el proceso de la Educación 
Media Integral.

ARTÍCULO 12. ACCIONES DE SEGUIMIENTO PARA EL MEJORAMIENTO DE LOS 
DESEMPEÑOS DE LOS ESTUDIANTES DURANTE EL AÑO ESCOLAR:

Con el propósito de garantizar el mejoramiento 
efectivo de los estudiantes en los casos que 
presentan dificultades para alcanzar los 
logros establecidos, se implementarán las 
siguientes acciones:

a. La evaluación entendida como proceso 
continuo, dialógico y formativo que 
docentes realizan con estudiantes sobre 

un tema, unidad o periodo, con pruebas 
escritas, ensayos, conversatorios, 
diálogos, personales o grupales, 
exposiciones, tareas, prácticas de 
campo, o de talleres; ejercicios de 
afianzamiento y de profundización, 
trabajos extra clase de aplicación 
práctica para desarrollar en casa, en 

767676

Colegio Garcés Navas IED



13

conjunto con los padres de familia para 
comprometerlos y responsabilizarlos en 
el proceso formativo de sus hijos.,

b. Antes de finalizar cada periodo se hará 
una prueba objetiva, teniendo en cuenta 
los logros cognitivos, procedimentales y 
actitudinales, en cada una de las áreas, 
la cual se organizará en cronograma 
definiendo una jornada institucional. 
Esta prueba trimestral estará diseñada 
como un cuadernillo tipo Icfes por curso 
y se determinará el mecanismo para su 
aplicación privilegiando el medio virtual. 
Dicha prueba tendrá un porcentaje de 
20% respecto al periodo.

c. Dentro de la autonomía docente, podrá 
designar estudiantes monitores, como 
apoyo para el docente y sus compañeros.

d. Los monitores académicos de cada curso, 
designado para tal fin, llevarán registro 
de las tareas dejadas por los docentes 
y las fechas de presentación para evitar 
acumulación de ellas, (más de tres).

e. Se asignará a los estudiantes actividades 
extraescolares que cumplan con lo 
establecido en los acuerdos previos de 
aula, para maximizar el uso del tiempo 
dedicado a ellas.

f. Dinamizar el uso de instrumentos de 
comunicación permanente entre los 
docentes y los padres de familia para 

facilitar el proceso de mejoramiento del 
estudiante.

g. Implementar el plan de mejoramiento 
dentro del horario de clases y en cada 
área para aquellos estudiantes que se 
encuentran con un desempeño bajo.

h. Realizar encuentros con padres de 
familia y/o estudiantes, como estrategia 
de fortalecimiento del proceso educativo 
de la familia, direccionada desde el 
departamento de Orientación.

i. Llevar a cabo direcciones de grupo 
para orientar procesos de formación 
individual y grupal.

j. Promover la participación del padre 
de familia o acudiente en el proceso 
de formación de sus hijos, y el 
aprovechamiento de los espacios 
institucionales para su atención.

k. Compartir con el padre de familia 
o acudiente, periodo a periodo, la 
responsabilidad de seguir el plan de 
mejoramiento de los estudiantes y 
comprometerlos en el proceso.

l. Orientar la implementación de los planes 
de apoyo y realizar el seguimiento 
respectivo por parte de la coordinación 
académica, para obtener mejoramiento 
académico continuo.

ARTÍCULO 13. ESTRATEGIAS DE APOYO NECESARIAS PARA RESOLVER 
SITUACIONES PENDIENTES DE LOS ESTUDIANTES.

Plan De Apoyo Y Superación: (Plan de 
mejoramiento): Es la estrategia que debe 
desarrollar el estudiante antes de finalizar el 
tercer periodo con orientación del docente. 
Serán realizadas mediante trabajos de 
consulta, desarrollo de ejercicios, estudio 
de temáticas dadas, lecturas, y otras, de 
acuerdo con las necesidades del estudiante y 
el seguimiento del maestro, en aula y fuera de 
ella.

El seguimiento respectivo a los procesos del 
plan de mejoramiento inicia con el docente, 
luego con orientación y finalmente se 

abordará desde la coordinación académica 
quien planteará la solución a sus dificultades 
en el Consejo Académico y/o la Comisión de 
Evaluación y Promoción.

Planes de Apoyo y Superación Especiales: Es 
la estrategia de aprendizaje, diseñada al 
finalizar el año académico, para el estudiante 
que no ha superado sus debilidades, en el 
proceso de aprendizaje en una o dos áreas, 
según artículo 11, parágrafo 2° del presente 
documento; las diseña e implementa el 
maestro de la asignatura, las desarrolla 
responsablemente el estudiante en forma 

777777

Agenda Escolar 2022



presencial en el tiempo asignado bajo la 
orientación, apoyo y seguimiento del docente en 
el aula. Además del acompañamiento continuo 
de la familia durante el proceso.

Actividades de Profundización: Estrategias 
dirigidas a los estudiantes quienes superan 
ampliamente sus logros, muestran talentos 
e intereses específicos y desean cualificarse 
más en estos campos. Esta actividad puede 
cumplirse durante el año, con varias estrategias 
como monitorias de asignatura, apoyo a sus 
compañeros, trabajos de investigación, visitas 
a museos, participación en eventos, seminarios, 
concursos interinstitucionales, entre otros.

Seguimiento Institucional: En el desarrollo de 
cada uno de los periodos se tendrá un espacio 
Académico con docentes directores de curso 
para establecer las asignaturas con dificultades 
en el proceso de Evaluación. En este espacio 
se establecerán las causas que inciden en un 
mayor índice de perdida en cada una de las 
asignaturas. Estos resultados se valorarán 
en cada una de las Áreas para establecer el 
respectivo seguimiento Académico. En el caso 
que la dificultad continúe se realizará un trabajo 
de ajustes entre el docente y la coordinación 
Académica.

Apoyo externo: Es una estrategia que genera la 
Comisión Pedagógica de Evaluación, dónde 
después de analizar el caso se ve la necesidad 
de realizar una intervención por medio de 
una institución o persona ajena al Colegio. 
El servicio de orientación de la institución se 
encarga de remitir el estudiante al especialista 
requerido. En los casos de vacíos conceptuales 
será la comisión la encargada de la remisión. La 
Comisión Pedagógica de Evaluación determina 
la fecha en la que será evaluado el progreso 
del estudiante y sus resultados para tomar 
decisiones al respecto.

Parágrafo 1°: El plan de mejoramiento será para 
aquellos estudiantes que en el tercer periodo 
no cumplen satisfactoriamente con los logros 
propuestos, según artículo 11 parágrafo 2° del 
presente documento y deberá ser realizado por 
los estudiantes y sustentado, según horario de 
clase, en la semana agendada para ello.

Éstos se realizarán durante la última semana 
del tercer período antes de la entrega de notas 
a coordinación

Parágrafo 2°: Antes de terminar el tercer 
periodo, una vez realizadas las comisiones, se 
deberá construir, en acuerdo con el docente y 
la coordinación, un Plan de Apoyo y Superación 
Especial, brindando al estudiante la posibilidad 
de presentar la recuperación de una o dos 
áreas en las cuales persista su bajo rendimiento 
durante al año.

Parágrafo 3°: El contenido temático del plan de 
mejoramiento especial deberá corresponder 
con el contenido temático de los periodos que 
no fueron aprobados por el estudiante, eligiendo 
los contenidos relevantes.

Parágrafo 4°: El estudiante que obtenga una 
calificación mínima de 3.5 durante el segundo 
periodo académico en una asignatura, obtendrá 
una valoración de 3.0 como recuperación del 
primer periodo, en caso de haber reprobado. De 
igual forma, si en el tercer periodo su valoración 
final es de 4.0 en una asignatura, obtendrá 
3.0 para el segundo periodo, en caso de haber 
reprobado o para el primer periodo, si no 
reprobó el segundo. En cualquier momento del 
año, si el maestro evidencia que el estudiante 
ha superado sus dificultades, puede considerar 
ajustar las valoraciones.

Parágrafo 6°: Estudiantes nuevos que no traen 
boletines. En los casos de estudiantes nuevos 
que no traen boletín o notas parciales deberán 
ser valorados antes de ser matriculados para 
obtener un diagnóstico y generar desde la 
coordinación académica un plan de nivelación 
correspondiente al periodo o periodos y 
las valoraciones obtenidas a través de este, 
serán las notas de los respectivos periodos, 
de esta forma además, se establecerán los 
compromisos académicos necesarios con los 
padres de familia o acudientes. 

Parágrafo 7°: Los trabajos que sean asignados 
para desarrollar en grupo deberán realizarse 
dentro de la institución durante la jornada según 
horario de clases.

787878

Colegio Garcés Navas IED



13

15

ARTÍCULO 15. PROMOCIÓN ANTICIPADA:

Durante la tercera semana del mes de febrero, 
el Consejo Académico conocerá por parte de 
la coordinación, el listado de los estudiantes 
que obtienen a esa fecha una valoración de 
4.0 o superior en cada una de las asignaturas 
del plan de estudios. Coordinación, además, 
presentará el concepto del director de grupo 
a través de un informe Integral y el informe de 
orientación que determina que el estudiante 
tiene las condiciones necesarias para asumir 
con éxito el grado académico siguiente al que 
está ubicado; y la aprobación del padre y/o 
acudiente, de cada uno de ellos. Cumplidos 
estos requisitos, su(s) nombre(s) serán 
remitidos al Consejo Directivo para que se 
apruebe o no su promoción anticipada.

Parágrafo 1°: Si la respuesta del Consejo 
Directivo es positiva la coordinación se 
encargará de oficializar esta información 
en la Secretaría Académica, a la familia y 
docentes.

Parágrafo 2°: El estudiante y sus padres 
expresarán su aceptación en un documento 
en el que claramente, además, se establecerán 
los compromisos asumidos por ellos sobre la 
promoción y desempeño en el grado al que es 
promovido.

Parágrafo 3°: Las valoraciones obtenidas 
durante las tres primeras semanas por 

el estudiante promovido deben formar 
parte de las notas del primer periodo del 
curso promocionado, las cuales serán 
complementadas con la evaluación que se 
realice del estudiante en este curso según el 
cronograma dispuesto para ello.

Parágrafo 4°: Estas mismas valoraciones 
conformarán el informe final del grado 
anterior del que hacía parte el estudiante 
con el fin de dejar solucionada su situación 
académica para efecto de certificados 
escolares correspondiente a ese grado.

Parágrafo 5°:  Los docentes de cada 
área deberán proporcionar al estudiante 
las temáticas, criterios metodológicos 
y de evaluación del curso al que fue 
promovido mediante talleres, pruebas 
objetivas, referentes pedagógicos y demás 
instrumentos, para facilitarle el alcance de los 
logros respectivos.

Parágrafo 6°: Una vez el estudiante 
promocionado esté ubicado en el nuevo 
grupo, los padres de familia podrán expresar 
al Colegio mediante comunicación escrita, 
en un término máximo de 15 días, su deseo 
de desistimiento de la promoción, en 
consecuencia, el estudiante será retornado al 
curso del que provenía.

 ARTÍCULO 15. COMISIÓN DE EVALUACIÓN Y PROMOCIÓN.

La Comisión de Evaluación y Promoción tiene 
como funciones:

1. Analizar los casos de estudiantes con 
desempeño bajo en las diferentes áreas.

2. Establecer el seguimiento de los mismos.
3. Definir la promoción de los estudiantes al 

finalizar el año escolar.
La Comisión se organiza por grado o ciclo 
según se estime conveniente, se reúne por 
periodo o cuando se le requiera, es dirigido 
por el o la Coordinadora

Académica y está conformada también por: 
Una Orientadora que represente al grado que 
corresponda, director de curso, docentes del 
grado, padre de Familia del grado (elegido 
por el Consejo de Padres de Familia según 
el decreto 1286 de 2005) u otros si este no 
pudiera presentarse por alguna razón, y la 
Coordinación de Convivencia.

797979

Agenda Escolar 2022



16

17

ARTÍCULO 16. REPROBACIÓN DE GRADO

La Comisión de Evaluación y Promoción 
determinará la reprobación de un grado 
escolar en los siguientes casos:

a. Cuando un estudiante repruebe tres o 
más áreas con valoración de desempeño 
bajo al finalizar el año escolar.

b. Cuando un estudiante presente una 
inasistencia sin justificación superior o 
igual al 25 % del total de las actividades 
académicas durante el año escolar.

c. Cuando un estudiante después de seguir 
el programa de mejoramiento estipulado 
en el Artículo 11, parágrafo 2 del presente 
documento, persiste en la reprobación de 
una o dos áreas.

d. Cuando un estudiante no desarrolla el 
programa de mejoramiento académico 
ni presenta las pruebas sin justificación.

e. Cuando un estudiante de Educación 
Media Integral reprueba la asignatura 
técnica (Danzas o Música) o la línea de 
matemáticas con valoración menor a 3.5 
o un porcentaje de inasistencia mayor al 
10%.

Parágrafo 1°: Si un estudiante no presenta o 
no cumple con los objetivos propuestos en el 
plan de mejoramiento, continúa con la nota 
valorativa que tenía.

ARTÍCULO 17. INSTANCIAS, PROCEDIMIENTOS Y MECANISMOS DE ATENCIÓN Y 
RESOLUCIÓN DE RECLAMACIONES DE PADRES DE FAMILIA.

Para el estudio de reclamaciones académicas 
es necesario establecer canales y 
procedimientos sobre los cuales se actúa y 
se toman decisiones. Se requiere en todos los 
casos que haya comunicación permanente 
y respetuosa entre el Colegio y la familia 
del estudiante con el fin de garantizar un 
adecuado seguimiento y acompañamiento de 
la situación presentada. Con los estudiantes 
que presentan dificultades académicas 
se procederá de la siguiente manera, se 
tendrán en cuenta los tiempos de respuesta 
establecidos por la ley al igual que los que se 
socializan a continuación:

Instancias.

a. Docente de Área y/o Asignatura: de manera 
directa con el profesor y en forma verbal o 
escrita, cada estudiante, padre de familia 
o acudiente tiene derecho a presentar 
respetuosamente reclamaciones sobre 
su evaluación, en el horario de atención a 
padres. Si la situación requiere atención 
inmediata, el coordinador recibirá la 
solicitud y el docente ofrecerá respuesta 
el miércoles de la siguiente semana en el 
horario de atención a padres.

b. Director de curso: de manera directa al 
director de curso y en forma verbal 
y escrita, cada estudiante o padre 
de familia tiene derecho a presentar 
respetuosamente reclamaciones sobre 
su evaluación de cualquiera de las áreas 
y/o asignaturas del plan de estudios 
cuando no tenga respuesta del respectivo 
profesor. El director de curso será un 
mediador presencial entre el estudiante 
y el docente de área y/o asignatura 
durante los siguientes 5 días hábiles.

c. Coordinación de Nivel: De manera escrita 
cada estudiante, padre de familia o 
acudiente tiene derecho a presentar 
respetuosamente reclamaciones 
sobre su evaluación de cualquiera 
de las áreas y/o asignaturas del plan 
de estudios cuando a pesar de la 
respuesta del profesor de la asignatura 
y la intervención del director de grupo 
se continúe con la inconformidad, la 
Coordinación acompañará el caso con 
las personas involucradas y tomará 
decisiones sobre las acciones a seguir 
para este asunto, en el transcurso de los 
siguientes 3 días hábiles.

808080

Colegio Garcés Navas IED



18

d. La Comisión de Evaluación y Promoción, 
intervendrá en el caso, previo informe 
de Coordinación de Nivel en la reunión 
ordinaria.

e. El Consejo Académico en su reunión 
mensual, valorará el caso y tomará 
decisiones cuando no se haya dado 
solución en las anteriores instancias.

f. Consejo Directivo en su reunión ordinaria 
mensual, determinará la decisión final 
para los casos que allí se remitan del 
Consejo Académico.

NOTA: Si pasados cinco días de presentados 
los resultados de la evaluación no existe 
reclamación por parte del estudiante o padre 
de familia, se entenderá que se está conforme 
con los mismos.

El Debido Proceso:

Cuando un estudiante presente dificultades 
académicas, se tendrá en cuenta el siguiente 
proceso:

1. Citación a padres de familia:

Es realizada por el profesor encargado o 
el docente director de grupo para acordar 
las estrategias de mejoramiento y apoyo 
académico que el docente recomendará 
cuando el estudiante presenta bajo 
desempeño.

En la atención del día miércoles el padre de 
familia firmará el seguimiento académico; 
en caso de que el padre de familia no asista, 
será citado nuevamente, si en la segunda 
citación persiste la inasistencia del padre sin 

justificación, el estudiante será remitido a 
orientación para que desde allí se tomen las 
acciones pertinentes.

2. Compromiso con Coordinación:

Cuando el plan de mejoramiento asignado 
por el docente no se logra a satisfacción, 
la Coordinación de nivel cita a los padres 
con presencia del estudiante para firmar 
compromiso académico.
1. Compromiso con la Comisión de Evaluación y 
Promoción: Este compromiso se realizará en 
caso de no hallarse solución en las anteriores 
instancias.

PARÁGRAFO 1: En todo seguimiento y proceso 
se debe dejar registrado de manera clara 
la fecha, el aspecto tratado, los acuerdos y 
la firma del padre de familia. El documento 
de atención será entregado a coordinación 
del nivel el último día académico del mes 
para permitir llevar el registro y facilitar que 
la institución tenga a mano la información 
cuando es solicitada por autoridad judicial o 
educativa.

PARÁGRAFO 2: Para el caso de los estudiantes 
de inclusión que realicen reclamación sobre 
circunstancias académicas, las educadoras 
especiales deben ser enteradas de manera 
escrita por parte de los padres de familia y/o 
acudientes de la situación inmediatamente 
se presente, con el fin de mediar y buscar 
alternativas de solución, según el caso entre 
el estudiante y docente de área.

ARTÍCULO 18. EVALUACIÓN DE ESTUDIANTES CON AJUSTES RAZONABLES:

El sistema de evaluación tendrá en cuenta las 
diferencias individuales de los estudiantes 
como limitaciones físicas, sensoriales 
y cognitivas de acuerdo con el ritmo de 
aprendizaje y al estudio de caso. Los criterios 
de evaluación y promoción para estudiantes 
que pertenezcan al Programa de Inclusión 
(Ajustes razonables) los lideran, acuerdan 
y apoyan, el docente de apoyo en inclusión 

y los docentes titulares, según el desarrollo 
cognitivo y psicológico de los estudiantes.

1. En el proceso de admisión, deben 
contar con una valoración previa de la 
Docente de Apoyo en inclusión, donde 
se determinará si el estudiante es apto 
para la modalidad de inclusión al aula 
regular que es ofrecida por la institución. 
Siendo necesario por parte de los 
padres de familia presentar el soporte 

818181

Agenda Escolar 2022



médico con el diagnóstico específico 
y/o la valoración del especialista de la 
EPS correspondiente y entregar copia 
al Docente del Programa de Inclusión, 
además del boletín de la institución 
anterior, documentos de identificación 
y copia del documento de EPS, según 
Resolución 1293 de Julio de 2016, artículo 
26, incluyendo parágrafos 1,2 y 3.

2. Para los estudiantes de Ajustes 
razonables, se aplicará la escala de 
valoración regular, teniendo en cuenta 
que el currículo debe ser flexible acorde 
a sus capacidades, habilidades y ritmo 
de aprendizaje; y todos los demás casos 
pertinentes de acuerdo a los parámetros 
establecidos por: articulo 11 y 12 del 
decreto 3020 de 2002, decreto 2082 del 
18 de noviembre de 1996 y el decreto 
366 de febrero 9 de 2009, ley estatutaria 
1618/2013 y decreto 1421 del 29 de 
agosto de 2017, emitidos por el Ministerio 
de Educación Nacional.

3. De no darse los apoyos necesarios en 
el proceso por parte de instituciones 
especializadas y de los padres de familia, 
el Colegio no garantizará un adecuado 
proceso de evolución y mejoría de su 
calidad de vida, lo cual puede incidir 
en la promoción del estudiante. En 
todo caso, se seguirán los lineamientos 
consignados en la resolución 1582 de 06 
de Julio de 2010 y la resolución 1426 de 
14 de junio de 2012.

Parágrafo 1°: En el caso de los estudiantes 
que presenten un diagnóstico de Déficit 
Cognitivo solamente se atenderán los que 
estén categorizados como Leves.

Parágrafo 2°: Para los estudiantes con ajustes 
razonables se tendrá en cuenta:

1. La valoración será cuantitativa (según la 
escala) y estará dada por los profesores 
del área en conjunto con el personal 
de apoyo y acompañamiento para 
cada caso, de acuerdo a información 
(LOGROS-METODO-PROCESO) dada por 
los diferentes docentes, en donde se 

retroalimentarán todos los procesos 
requeridos.

2. Se desarrollará la Comisión de Evaluación 
teniendo en cuenta el concepto de: 
Docente de Apoyo de Inclusión, reportes 
de médicos, especialistas y terapeutas 
(psicólogo, trabajo social, terapia 
de lenguaje y terapia ocupacional), 
necesarios según el caso, con el fin de 
identificar el ritmo de aprendizaje, las 
potencialidades y particularidades de 
cada estudiante.

Parágrafo 3°: Ajustes razonables: En el 
proceso de evaluación tendrá en cuenta los 
estudiantes matriculados que sean parte 
del programa de Inclusión Educativa para 
realizar los Ajustes razonables, que estén 
acorde con las capacidades y habilidades 
particulares de cada caso, con el objetivo que 
sean indicadores de promoción, teniendo en 
cuenta que a estos estudiantes, se les debe 
evaluar conceptos académicos, procesos 
sociales, creativos y de independencia, que 
sean relevantes y significativos para su 
vida, sin que su permanencia en el Colegio 
sea prolongada por no adquirir conceptos 
académicos, que en ocasiones por el 
diagnóstico particular o condición no permite 
su interiorización.

1. Para hacer los ajustes razonables se 
debe realizar el siguiente protocolo: 
En cada periodo los docentes titulares 
de cada área o curso en conjunto con 
la docente de Inclusión determinarán 
los indicadores de logro mínimos 
que se evaluarán a cada estudiante, 

828282

Colegio Garcés Navas IED



19

partiendo de la malla curricular para 
cada grado, en caso que los indicadores 
no se adapten a su desempeño y/o a 
sus capacidades se construirán nuevos 
indicadores de acuerdo al estudio de caso; 
posteriormente cada docente de área o 
nivel subirá los ajustes razonables de cada 
estudiante de inclusión a la plataforma de 
apoyo escolar.

2. Los estudiantes con Ajustes razonables 
tendrán derecho a presentar 
recuperaciones especiales donde puedan 
superar sus dificultades, teniendo en 
cuenta el ritmo de aprendizaje y la 

condición especial de cada uno de los 
estudiantes.

3. Se debe realizar una evaluación procesual 
donde el estudiante tenga la oportunidad 
de ser evaluado en diferentes momentos y 
diferentes formas durante el año lectivo o 
periodo académico.

4. Los casos de los estudiantes con Ajustes 
razonables, serán abordados en la 
Comisión de Evaluación y Promoción, 
donde se realice seguimiento respectivo 
y se determine la pertinencia de la 
promoción.

ARTÍCULO 19. EVALUACIÓN DE PREESCOLAR

La educación preescolar corresponde a la 
ofrecida a los niños para su desarrollo integral 
en los aspectos: biológico, cognoscitivo, 
sicomotriz, socio- afectivo y espiritual, a 
través de la experiencia de socialización 
pedagógica y recreativa. Sus principales 
objetivos se encuentran descritos en la Ley 
115, art. 16.

El presente sistema de evaluación tendrá en 
cuenta los lineamientos curriculares de la 
educación preescolar, según el MEN:

1. Significado y sentido de la educación 
preescolar: aprender a conocer, 
aprender a hacer, aprender a vivir juntos 
y aprender a ser.

2. Marco de referencia del nivel preescolar: 
Desde la psicología, la pedagogía, 
los principios del nivel de preescolar 
(integralidad, participación y lúdica).

3. Abriendo camino con y desde preescolar: 
La evaluación se entiende como el 
análisis cualitativo y sistemático de 
los procesos dados en cada uno de los 
componentes de Proyecto Educativo 
Institucional en el cual se ubica el estado 
de realización de los logros propuestos 
para el nivel preescolar con relación a 
toda la Institución Educativa
La evaluación en el nivel preescolar 
es un proceso integral, sistemático, 

permanente, participativo y cualitativo 
que tiene como propósitos:
a. Conocer el estado del desarrollo 

integral del educando y de sus 
avances.

b. Estimular el afianzamiento de 
valores, actitudes, aptitudes y 
hábitos.

c. Generar en el maestro, en los 
padres de familia y en el educando, 
espacios de reflexión que les 
permitan reorientar sus procesos 
pedagógicos y tomar las medidas 
necesarias para superar las 
circunstancias que interfieran en 
el aprendizaje. (Dec. 2247, de 1997 
MEN).

En el año 2016 se crea la ley 1804, cuyo 
propósito es establecer la política de estado 
para el desarrollo integral de la Primera 
Infancia de Cero a Siempre, la cual sienta las 
bases conceptuales, técnicas y de gestión 
para garantizar el desarrollo integral del niño 
(a).

Los ejes que orientan el trabajo pedagógico 
con los niños en la institución y cuyo objetivo 
es acercarlos a la comprensión del entorno en 
el que se encuentran son:

1. Comunicación y lenguaje 
2. Pensamiento lógico matemático 

838383

Agenda Escolar 2022



20

3. Cuerpo y naturaleza 
4. Identidad Cultural 
5. Relaciones y valores.
Parágrafo 1°: El instrumento mediante el 
cual el docente presenta la valoración de 
los estudiantes sobre las competencias 
y habilidades alcanzados en los ejes de 
desarrollo, es el boletín escolar, que contendrá 
los descriptores propuestos para el periodo y 
una nota cuantitativa en concordancia con la 
escala nacional. Al final del año o cuando el 
estudiante se retire, en cada eje de desarrollo 
se emitirá una nota final cuantitativa en 
concordancia con la escala nacional.

Parágrafo 2°: Por una única vez, al 
inicio del año escolar, los padres de los 
estudiantes que ingresen a primera infancia 
(Jardín- Transición), deberán diligenciar 
el cuestionario en el que se indaga sobre 
aspectos relevantes del desarrollo de los 
estudiantes en las diferentes áreas cognitiva, 
habla y lenguaje, socioemocional con el fin de 
determinar acciones preventivas y/o apoyo 
frente a posibles alteraciones.

Parágrafo 3°: Los estudiantes que ingresen al 
grado jardín o transición entre los meses de 
septiembre y noviembre y teniendo en cuenta 
su desarrollo, si se observa que aún no han 
logrado adquirir la madurez requerida para 
el nivel, se recomendará al padre de familia 
que el niño siga cursando esta etapa hasta 
que logre su proceso adecuado para iniciar la 
educación básica.

Parágrafo 4°: Si el niño del grado jardín o 
transición durante el año escolar presenta 
dificultad en su proceso madurativo y luego de 
haber agotado el apoyo pedagógico necesario, 
no lo ha logrado adquirir, se recomendará al 
padre de familia, que el niño siga cursando el 
grado hasta que logre su proceso adecuado 
para iniciar el grado siguiente.

Parágrafo 5°: Es responsabilidad y 
compromiso de los padres de familia 
presentar las valoraciones solicitadas por 
orientación en los tiempos estipulados, de 
no atender a las orientaciones según la ley 
1098 de 2006 de infancia y adolescencia en 
los artículos 14-29 y 39 en el numeral 5,8, 
los padres se reportarán a las entidades 
competentes por incurrir en negligencia.

ARTÍCULO 20. EVALUACIÓN LINEAS DE PROFUNDIZACIÓN EN LA EDUCACIÓN 
MEDIA INTEGRAL

Las líneas de profundización son tres que 
apuntan al fortalecimiento del PEI de nuestra 
institución, aporte al aprendizaje del siglo XXI, 
afianza en nuestros Jóvenes una mirada crítica 
y constructiva de inmersión en herramientas 
disciplinarias para la resolución de problemas 
de saberes socio–culturales que entretejen 
en su orientación hacia la post escuela en su 
proyecto de vida, laboral y universitario en una 
mirada de autonomía, responsabilidad y de 
innovación.

En este proyecto de la educación media, 
se tiene acompañamiento de una de la IES 
que componen el convenio con la SED, la 
cual busca contribuir desde su experiencia 
en la Educación Superior en Colombia, al 
mejoramiento de la calidad de los procesos 
educativos, que beneficie a los jóvenes y a 

las Instituciones Educativas Distritales en la 
formación de personas que respondan de 
manera responsable, coherente, creativa y 
crítica, bajo un enfoque integral que busca:

 ▶ Asegurar oportunidades de diversificación, 
que les permita a todos los estudiantes 
conocer y explorar variados campos del 
conocimiento y así ampliar su rango de 
oportunidades en la vida universitaria.

 ▶ Abordar en todos los espacios de formación, 
en los que participan quienes cursan los 
grados 10° y 11°, las dimensiones: cognitiva, 
valorativa y práctica del desarrollo humano, 
necesarias en su vida como: Estudiante, 
adolescentes y jóvenes en los aspectos 
sociales, emocionales, académicos y 
ocupacionales.

848484

Colegio Garcés Navas IED



 ▶ Aportar al desarrollo del proyecto y a las 
transiciones efectivas de las rutas de vida 
de los estudiantes y facilitar dichos cambios 
hacia mayores niveles de escolaridad.

La línea de profundización donde quede inscrito 
el estudiante previa evaluación y diagnóstico 
por parte de los docentes que integran el 
proyecto en las líneas de la especialidad en la 
educación media las cuales son:

 ▶ Especialidad en Ingeniería
 ▶ Especialidad en Música
 ▶ Especialidad en Danzas,

Será un área que compone el plan de estudios 
que los estudiantes al ingresar a este ciclo 
DEBEN realizar haciendo parte del currículo 
institucional.

El presente sistema de evaluación está 
orientado a las políticas de la Media Integral 
el cual estará funcionando de la siguiente 
manera:

1. La selección de la línea corresponde a 
previa organización de su habilidad y 
preferencia, el cual se definirá al finalizar 
el grado Noveno ó al iniciar el grado décimo 
por medio de unas pruebas selectivas 
organizadas por los docentes que hacen 
parte del proyecto de Media, se realizará 
la respectiva ubicación para dar inicio 
en el año lectivo en grado 10°, los grupos 
conformados no podrán sobrepasar 
el máximo permitido de la normativa 
vigente, en el caso que, una de las líneas 
sobrepase la oferta, el estudiante debe ser 
ubicado en una segunda opción dentro de 
las que se ofrecen en la institución

2. El estudiante al iniciar el programa de su 
especialidad debe cursarlo mientras este 
en ciclo de la educación media.

3. El estudiante que ingresa nuevo a grado 
undécimo, el comité docente lo ingresara 
a una de las líneas que tiene la institución, 
previa evaluación y diagnóstico.

4. Cada grupo en su especialización tendrá 
un acompañamiento e intensidad horaria 
semanal de 10 horas, durante las cuales se 
desarrollarán los módulos profundizando 

en cada una de las líneas en la línea de 
especialización inscrita.

5. Cada línea de especialización emite una 
nota como área por periodo, su valoración 
mínima de aprobación es de 3.0.

6. Se mantendrá la especialidad en cada 
línea, donde cada uno desarrollará un 
proyecto propio, para presentar en el 
festival artístico, cultural y científico al 
finalizar el año escolar.

7. Los demás procesos que demande el 
Sistema Institucional de Evaluación serán 
aplicados para cada una de las líneas de 
especialización o profundización.

Parágrafo 1: 

Para dar cumplimiento al programa anual, 
los estudiantes presentarán su proyecto 
final asesorados por los docentes de la 
profundización según los criterios de cada 
Línea.

Parágrafo 2:

Para los estudiantes del programa de inclusión 
el área de la media es de carácter VOLUNTARIO, 
por lo tanto, el padre de familia DEBE dirigir su 
solicitud al departamento de inclusión según la 
jornada en la que se encuentra matriculado el 
estudiante para solicitar dicho ingreso y este 
a su vez a la coordinación de media, donde se 
realizará el proceso de inscripción en conjunto 
con las docentes especialistas, se entenderá 
que, el padre de familia que NO hizo allegar 
dicha solicitud su hijo(a) y/o acudido no 
quedará matriculado en el programa, pero esta 
decisión no afectará su proceso académico 
llevado en su jornada.

Para los estudiantes que queden inscritos 
se tendrá en cuenta su diagnóstico, estado 
de salud, y la solicitud expresa del padre de 
familia.

El equipo de docentes junto con las educadoras 
especiales realizará la respectiva flexibilización 
curricular que conlleve al buen desarrollo de 
las habilidades del estudiante.

858585

Agenda Escolar 2022



21

22

ARTÍCULO 21. TITULO BACHILLER

La graduación de bachilleres es un acto 
administrativo que se hace público o privado 
con lo que se reconoce la culminación 
del proceso de formación de Educación 
Básica y Media. Para obtener el título de 
Bachiller Académico el estudiante deberá 
ser promovido según lo contemplado en este 
Sistema Institucional de Evaluación, Artículo 
11°. Además debe cumplir con el requisito 
exigido por el Ministerio de Educación 
Nacional, según el artículo 97 de la Ley 115 
de 1994 y Decreto 1860 de 1994, como es el 
servicio social obligatorio, que será 80 horas 
para la Institución. De igual forma, deberá 
encontrarse a paz y salvo por todo concepto 
con la institución y cumplir con todos los 
demás requerimientos que la ley prevé.

Parágrafo 1°: La ceremonia de proclamación 
es un acto social, solemne, honorifico 
y protocolario en el que hace pública la 
graduación de los respectivos bachilleres, 
para lo cual se debe:

1. Cumplir con los requisitos de graduación 
establecidos en el presente artículo.

2. Haber demostrado buen comportamiento 
y sana convivencia durante el año 
escolar, de lo contrario la Comisión de 
Evaluación y Promoción determinará la 
graduación por ventanilla.

Parágrafo 2°: No pueden obtener el título de 
BACHILLER, los estudiantes que:

3. No presenten los documentos a la fecha 
asignada por la Secretaría Académica 
para tal fin.

4. No realicen, ni presenten la certificación 
del servicio social con las horas 
completas asignadas por la institución.

5. No tengan el visto bueno de la Comisión 
de Evaluación y Promoción, de haber 
cursado y aprobado los 4 semestres de 
la Media Integral.

A quien le falte cumplir con alguno de los 
requisitos previstos en la ley.

 ARTÍCULO 22 ACCIONES PARA GARANTIZAR QUE LOS DIRECTIVOS DOCENTES 
Y DOCENTES CUMPLAN CON LOS PROCESOS EVALUATIVOS ESTIPULADOS EN EL 
SISTEMA INSTITUCIONAL DE EVALUACIÓN.

 ▶ Seguimiento de los procesos por parte de 
Coordinación Académica y la Comisión de 
Evaluación y Promoción.

 ▶ Diálogo con docentes, estudiantes y 
padres de familia sobre el proceso en las 
diferentes áreas/asignaturas.

 ▶ Verificación por parte de Coordinación, de 
los instrumentos a aplicar por el docente 
para los procesos de evaluación, de forma 
física y virtual.

 ▶ Diligenciamiento de los formatos de 
seguimiento por parte de los docentes, 
cuando fuese necesario.

 ▶ Entrega de informes en presencia del 
estudiante, padre de familia o acudiente 
y docente para propiciar el dialogo, 
establecer compromisos sobre el proceso 
desarrollado y establecer acciones de 
mejoramiento.

 ▶ Comunicación constante entre los 
docentes y el Consejo Académico para el 
seguimiento de los casos de desempeño 
bajo.

 ▶ Publicar y divulgar a toda la comunidad 
educativa el cronograma del proceso 
evaluativo de forma física y/o virtual.

 ▶ Documentar y registrar evidencias del 
proceso de evaluación en cada una de las 
áreas y grados de forma física y virtual.

 ▶ Revisión continua y seguimiento al proceso 
evaluativo, permitiendo ajustes y cambios.

868686

Colegio Garcés Navas IED



23

24

25

 ARTÍCULO 23. MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN DE LA COMUNIDAD EDUCATIVA 
EN LA CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA INSTITUCIONAL DE EVALUACIÓN DE LOS 
ESTUDIANTES.

La Comunidad Educativa participa en 
la construcción o ajustes del Sistema 
Institucional de Evaluación de los Estudiantes 
(SIEE) de la siguiente manera:

1. Convocatoria de la Rectoría para iniciar 
el proceso a través de comunicación 
escrita a los diferentes estamentos de la 
comunidad educativa.

2. El Consejo Académico estudia las 
propuestas generadas y entregadas 
por los diferentes estamentos de la 
Comunidad Educativa. En sus espacios 
de participación, elabora el documento 
final y aprueba mediante acuerdo, el 
Sistema Institucional de Evaluación de 
los Estudiantes.

ARTÍCULO 24. USO DE RESULTADOS DE EVALUACIÓN.

El Consejo Directivo aprueba y adopta el 
Sistema Institucional de Evaluación de los 
Estudiantes.

Los resultados de las evaluaciones externas a 
la Institución, pruebas SABER (ICFES), pruebas 
Internacionales y las internas, se constituyen 
en referentes orientadores para los procesos 
pedagógicos y de mejoramiento dentro de 

la Institución. El análisis y la interpretación 
de los resultados, son responsabilidad del 
personal Docente y Directivo Docente para 
orientar el desarrollo de los planes de estudio 
e ilustrar a la Comunidad Educativa sobre 
cómo explicar y comprender las debilidades 
y fortalezas evidenciadas en los estudiantes 
evaluados.

ARTÍCULO 25. EVALUACIÓN FINAL DEL COMPORTAMIENTO Y CONVIVENCIA.

Durante los periodos académicos se tendrá 
en cuenta los indicadores de comportamiento 
social (ver Artículo 8°, numeral 2). La 
evaluación final se dará con base en los 
registros realizados en el observador del 

estudiante donde se evidencie el compromiso 
con el PEI de la institución. (Sentencia 
T-341/03)

M.P Jaime Araujo Rentería; teniendo en cuenta 
la escala nacional de evaluación así:

SUPERIOR Estudiantes que durante el año escolar cumplieron a 
cabalidad las normas del Manual de Convivencia.

ALTO
Estudiantes que cumplieron las normas del Manual 
de Convivencia pero con perseverancia alcanzaran la 
excelencia

BÁSICO Estudiantes que les falta vivenciar el Manual de Convivencia 
con mayor compromiso, responsabilidad e identidad.

BAJO
Estudiantes con faltas constantes en el cumplimiento del 
Manual de Convivencia. Les falta actitud y esfuerzo personal 
para vivenciar las normas establecidas en éste.

878787

Agenda Escolar 2022



26

27

ARTÍCULO 26. ESTÍMULOS PARA LOS ESTUDIANTES.

Se entiende por estímulos la exaltación de los 
valores personales que incentivan el ejercicio 
de los derechos y el cumplimiento de los 
deberes.

Todos los estudiantes destacados por su 
excelencia académica, tendrán:

1. Reconocimiento de los esfuerzos 
realizados por medio de felicitación 
pública.

2. Mención en público al curso que haya 
sobresalido en el rendimiento académico 
al terminar cada periodo.

3. Anotaciones positivas en el observador 
del estudiante.

4. Al finalizar cada año con diplomas de 
excelencia académica.

5. Representar el Colegio en diferentes 
eventos académicos, culturales, 
deportivos.

6. Los estudiantes de Ajustes razonables, 
deberán ser tenidos en cuenta para 
dichos estímulos por su superación 
personal, logros adquiridos a nivel social, 
creativo y de independencia.

ARTÍCULO 27. VIGENCIA 

Este sistema rige para el año escolar 2022 y siguientes, hasta que institucionalmente se 
considere necesario realizar ajustes.

En constancia Firman:

MIEMBROS DEL CONSEJO ACADÉMICO ORIGINAL FIRMADO POR LOS MIEMBROS DEL CONSEJO DIRECTIVO.

Aspectos Transitorios 2022

El Manual de Convivencia y el Sistema 
Institucional de Evaluación de los Estudiantes 
SIEE son documentos de permanente análisis, 
revisión y modificación en caso de así 
requerirlo de acuerdo con las sugerencias de 
los miembros de la comunidad educativa.

En esta ocasión se pone en conocimiento 
algunos aspectos temporales especialmente 
por las condiciones particulares que se han 
derivado de la pandemia del covid-19.

De acuerdo con esta situación se requiere 
incluir algunas normas, recomendaciones 
y acuerdos de manera transitoria mientras 
dure la contingencia y ser consecuentes con 
las medidas de bioseguridad necesarias para 
el desarrollo de las actividades escolares
Los siguientes son los aportes de la comunidad 
educativa, a partir del análisis de la experiencia

MANUAL DE CONVIVENCIA

La Secretaría de Educación del Distrito define 
las orientaciones generales de bioseguridad 
para la comunidad Educativa de acuerdo con 
las instrucciones dadas por el Ministerio de 
Salud y Protección Social y el Ministerio de 
Educación ante la contingencia generada por 
la aparición del Coronavirus COVID 19, para 
proteger y salvaguardar el bienestar de la 
comunidad educativa durante el desempeño 
presencial, en el marco de la contingencia 
generada por el coronavirus COVID 19.

DEFINICIONES

888888

Colegio Garcés Navas IED



Para usar todos los mismos lenguajes, se 
adicionan algunas definiciones sanitarias 
reseñadas por el Ministerio de Salud y 
Protección Social en relación con el COVID-19.

Aislamiento Social: Separación de una persona 
o grupo de personas que se sabe o se cree 
que están infectadas con una enfermedad 
transmisible y potencialmente infecciosa 
de aquellos que no están infectados, para 
prevenir la propagación de COVID-19. El 
aislamiento para fines de salud pública puede 
ser voluntario u obligado por orden de la 
autoridad sanitaria.

Alcohol Antiséptico: Desinfectante para limpieza 
de superficies, mata e impide el crecimiento 
de microorganismos, solvente, inflamable, 
toxicidad baja, inofensivo para la piel, irritante 
en ojos.

Alcohol glicerinado: Antiséptico de uso externo 
para lavado por fricción en seco y desinfección 
de manos del personal, especialmente de uso 
intrahospitalario. Inflamable, irritante para 
los ojos. Es una alternativa cuando no sea 
posible el lavado de manos, siempre y cuando 
las manos se vean visiblemente limpias.

Asepsia: Ausencia de microorganismos que 
pueden causar enfermedad. Este concepto 
incluye la preparación del equipo, la 
instrumentación y el cambio de operaciones 
mediante los mecanismos de esterilización y 
desinfección.

Bioseguridad: Conjunto de medidas preventivas 
que tienen por objeto eliminar o minimizar el 
factor de riesgo biológico que pueda llegar a 
afectar la salud, el medio ambiente o la vida 
de las personas, asegurando que el desarrollo 
o producto final de dichos procedimientos 
no atenten contra la salud y seguridad de los 
trabajadores.

Cuidado: Conjunto de prácticas o actividades 
que realiza un individuo con la finalidad de 
promover, mantener y proteger la salud y 
bienestar propio y de las demás personas, 
para el caso en particular, con el fin de reducir 
el potencial riesgo de contagio del virus SARS-
CoV-2/ COVID-19

Desinfección: Acción de destruir 
microorganismos en objetos inanimados, 
que asegura la eliminación de las formas 
vegetativas, pero no la eliminación de esporas 
bacterianas.

Desinfectante: es un germicida que inactiva 
prácticamente todos los microorganismos 
patógenos reconocidos, pero no 
necesariamente todas las formas de vida 
microbiana, ejemplo esporas. Este término se 
aplica sólo a objetos inanimados.

Distanciamiento físico: Aumento de la medida 
espacial entre las personas y disminución 
de la frecuencia de contacto entre ellas para 
reducir el riesgo de propagación de una 
enfermedad. Para el caso del COVID-19 se 
indica mantener la distancia prudente entre 
las personas, incluso entre aquellas que no 
presentan ningún síntoma. Las estrategias 
de distanciamiento físico se pueden aplicar 
a nivel individual, grupal y espacial. Las 
primeras buscan evitar el contacto físico, 
las segundas limitar las concentraciones, 
desplazamientos de la población, entre otras, 
y las terceras incidir en la disposición y manejo 
de los espacios para favorecer la distancia 
entre las personas. Aunque el distanciamiento 
físico es un reto, es una piedra angular en la 
reducción de la transmisión de enfermedades 
respiratorias tales como el COVID-19.

El distanciamiento físico: significa, mantener 
un espacio entre usted y las demás personas 
fuera de su casa de acuerdo con las 
recomendaciones de la Secretaría de Salud.

- Se sugiere evitar saludar de mano, de beso, 
abrazos, o de codo, disminuir al máximo el 
contacto físico entre personas.

Es indispensable que además del uso correcto 
del tapabocas se implemente el Código 
de Etiqueta Respiratoria, que consiste en 
¨cubrirse la nariz al toser o estornudar 
con el antebrazo o con un pañuelo de 
papel desechable¨ y deshacerse de él 
inmediatamente tras usarlo. Abstenerse de 
tocarse la boca, la nariz y los ojos, para evitar 
que las gotas emitidas entren en contacto con 
los demás.

898989

Agenda Escolar 2022



Higiene: medidas de limpieza y aseo individual, 
tendientes a eliminar virus y prevenir el 
contagio de la COVID-19.

Hipoclorito de sodio: Es un desinfectante que 
se encuentra entre los más comúnmente 
utilizados para limpiar y asear. Estos 
desinfectantes tienen un efecto rápido sobre 
una gran variedad de microorganismos. Son 
los más apropiados para la desinfección 
general.

Limpieza: acción de eliminar la suciedad 
en superficies y materiales, con el uso de 
productos químicos como detergentes, 
líquidos limpiadores, etc.

Material contaminado: es aquel que ha estado en 
contacto con microorganismos perjudiciales 
o es sospechoso de contenerlos.

Medidas de Bioseguridad: Las medidas que han 
demostrado mayor efectividad, según la OMS, 
para la contención de la transmisión del virus 
son las siguientes:

 ▶ Lavado de manos
 ▶ Distanciamiento físico
 ▶ Uso adecuado de tapabocas

Tapaboca o mascarilla de uso general: 
Producto para protección de las vías 
respiratorias que cubre la boca, nariz y 
barbilla provisto de un arnés de cabeza que 
puede rodear la cabeza o sujetarse en las 
orejas. No se consideran dispositivo médico.

El uso de tapabocas dentro de las instalaciones 
Educativas es de manera obligatoria y 
permanente.

OTRAS DEFINICIONES IMPORTANTES

Aprendizaje presencial en el Colegio: ocurre 
en los diferentes ambientes de aprendizaje 
de las instituciones educativas que aluden 
a los espacios físicos donde interactúan 
estudiantes y maestros, apoyados por los 
recursos educativos y bajo un currículo 
flexible.

Es importante tener en cuenta, que el regreso 
al Colegio es vital para el desarrollo integral 
de los estudiantes, este debe ser intencionado 

y ante todo seguro para todos los miembros 
de la comunidad educativa.

Para el desarrollo de la presencialidad en 
el Colegio, la SED sugiere tener en cuenta lo 
siguiente, entre otros aspectos:

 ▶ Si se presenta un caso de COVID-19 
en el Colegio durante el escenario de 
presencialidad, se seguirá las directrices 
estipuladas por la Secretaría de Salud y de 
Educación.

 ▶ Se aplicará el protocolo de la Institución 
en el que se referencian las pautas 
de comportamiento y medidas de 
bioseguridad que fueron socializados 
con la comunidad educativa a través de 
diferentes espacios y medios como: Página 
Web, Blog Institucional, Cartilla física, 
Reunión de padres de familia, Talleres con 
estudiantes, entre otros.

 ▶ Si se da el incumplimiento reiterado 
por parte del estudiante de las medidas 
y disposiciones del protocolo de 
Bioseguridad se seguirá el debido proceso 
estipulado para faltas graves.

Uso de los ambientes de aprendizaje del 
Colegio

Regresar al Colegio significa aprender 
nuevamente a usar y habitar los ambientes 
de aprendizaje. La contingencia sanitaria nos 
obliga a relacionarnos de un modo distinto 
con el entorno y sus recursos, de tal forma es 
necesario también establecer acuerdos sobre 
la manera en que la comunidad educativa 
aprovechará los espacios escolares de los 
colegios.

Este uso deberá garantizar las medidas de 
bioseguridad establecidas por el gobierno 

909090

Colegio Garcés Navas IED



nacional y distrital para asegurar la salud, el 
bienestar y protección de toda la comunidad 
educativa.

Las siguientes son recomendaciones para 
hacer un uso consciente y responsable de 
los diferentes ambientes de aprendizaje del 
Colegio.

Al llegar y salir del Colegio: Los miembros 
de la comunidad Educativa deben hacer uso 
correcto de la estación de desinfección.

De identificarse algún integrante de la 
comunidad educativa con síntomas deberá 
prohibirse su ingreso y ser remitido 
inmediatamente a su casa, en caso de 
identificarlo durante la jornada se dirigirá a 
Zona de Aislamiento para gestionar el retorno 
a su casa. El Colegio deberá documentarlo y 
reportarlo a las autoridades de salud y a la 
Secretaría de Educación del Distrito.

En las zonas comunes: Cada miembro de 
la comunidad educativa debe respetar 
el distanciamiento prudente en todas las 
direcciones.

En las aulas y ambientes de aprendizaje: La 
capacidad de estudiantes en las aulas estará 

determinada por el área de las mismas, 
garantizando en cada momento la distancia 
mínima entre los puestos de trabajo y el 
espacio del maestro o maestra.

Las actividades deportivas, artísticas o 
culturales se llevarán a cabo cumpliendo 
con el principio de distanciamiento físico 
prudente.

Los protocolos de bioseguridad indican que es 
necesario tener la menor exposición de piel 
al medio, todos los estudiantes deben hacer 
uso correcto de los uniformes del Colegio. Se 
sugiere que los y las estudiantes mantengan 
su cabello debidamente recogido.

Se resalta que la responsabilidad de las 
familias y los cuidadores en el cumplimiento 
de las medidas de bioseguridad de los 
estudiantes fuera del Colegio y durante 
los desplazamientos de la casa al Colegio 
es indispensable y que los Protocolos 
de Bioseguridad de la institución son de 
obligatorio cumplimiento

919191

Agenda Escolar 2022













































































En este año, cada día compartido, dedicaré uno minutos a la reflexión, 
lleno de propósitos y metas por cumplir, en armonía con mi familia, 

mis docentes y compañeros de colegio.

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES

Agradezco a la vida.

La misión.

2. Hoy doy gracias, 
porque el virus, no 
ha podido detener 

mis ganas de 
aprender.

5. Hoy sé, que 
sumando mis 

esfuerzos por más 
pequeños que sean, 
voy a lograr el éxito.

3. Hoy reconozco el 
valor de la vida, y 
doy gracias por lo 

que soy y por lo que 
no soy.

4. Hoy tengo un 
objetivo: ser mejor 

que ayer.

6. Hoy le voy a decir 
a mi profe cuál es 
mi misión en la 

vida.

7. Hoy reconozco mi 
misión y la comparto 

con mis 
compañeros.

10. Hoy voy a 
contarles cuáles son 

mis capacidades, 
respetando al otro.

8. Hoy sé que tengo 
una imagen, que me 

define como 
persona.

9. Hoy sé que mi 
cuerpo me 

acompaña en esta 
misión, por ello me 

respeto.

1. Hoy doy gracias a 
mi papá y mi mamá 
por la vida, por su 

compromiso y 
responsabilidad.

1



LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES

Mis sueños

Mi propósito

11. Hoy, voy a 
hablar de los 

sueños posibles.

 12. Hoy voy a 
contarles quienes me 
acompañan con mis 

sueños.

15. Hoy voy a 
contarles cómo voy 
hacer realidad mis 

sueños.

13 Hoy voy a 
contarles cuáles son 

mis sueños.

14. Hoy voy a 
contarles sueños que 

se me han hecho 
realidad.

16. Hoy le voy a 
decir a mi profe cuál 
es mi misión en la 

vida.

17. Hoy doy gracias 
por lo que tengo y no 

tengo.

20. Hoy les voy a 
contar cuál era y 

como conseguí mi 
propósito.

18. Hoy lucharé por 
conseguir este 

propósito, 
respetando a los 

demás.

19. Hoy demuestro 
firmeza para lograr 

mi propósito.

1



Mis Poderes

1. Hoy hablaré 
de mis miedos.

2. Hoy voy a 
contar como he 
enfrentado otros 

miedos.

5. Hoy voy a 
contar cuáles 
son las caras 

que le pongo al 
miedo

3. Hoy voy a 
contar cuáles 

son los miedos 
que me han 

ganado

4. Hoy voy a 
contar cuáles 

miedos he 
derrotado, sin ser 

prepotente.

6. Hoy contaré, 
que me fortalece 

en mi vida.

7. Hoy voy a 
contar que me 
debilita en mi 

vida

10. Hoy voy a 
contar cuáles 
son mis súper 
acompañantes.

8. Hoy voy a 
contar cuáles 
son mis súper 

poderes

9. Hoy voy a 
contar cómo 

cargo mis súper 
poderes

Nunca consideres el estudio como una obligación, sino como una 
opoirtunidad para penetrar en el bello y maravilloso mundo del saber. 

Albert Einstein

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES

Mis miedos

2



LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES

Mis emociones

Mis profes

10. Hoy voy 
hablar de mis 
emociones.

11. Hoy voy a 
contarles cuál es 

la cara de las 
emociones.

14. Hoy les voy 
a contar cuáles 
emociones me 

gustan.

12. Hoy voy a 
contarles cuáles 
emociones me 

disgustan.

13. Hoy voy a 
contarles cuáles 
son mis mejores 

emociones.

15. Hoy 
reconozco el 

valor inmenso 
mis profesores.

16. Hoy 
reconozco que 
mi profe quiere 

lo mejor para mi.

19. Hoy le 
pregunto a mi 
profe qué debo 

cambiar y cuáles 
son mis fortalezas.

17. Hoy le 
agradezco a mi 
profe por sus 
enseñanzas y 

consejos.

18. Hoy le voy a 
manifestar mi 

admiración a mis 
profesores.

2



Mis cuidados

1. Hoy reflexiono 
sobre mis 

comportamientos

2. Hoy describo 
mis mejores 

comportamientos

5. Hoy describo 
el valor de una 

disculpa.

3. Hoy describo 
cuáles 

comportamientos 
debo cambiar

4. Hoy describo, 
de qué 

comportamientos 
voy a prender

6. Hoy cuidaré 
mis palabras 

para no herir a 
mis 

compañeros.

7. Hoy cuidaré 
mi presentación 

personal, mi 
uniforme

10. Hoy cuidaré 
mis dientes, mis 

manos y mi 
cuerpo.

8. Hoy cuidaré 
lo que la vida 
me ofrece, mi 

familia

9. Hoy cuidaré de 
mis amigos.

Nunca olvidemos que los niños y niñas son como
el amanecer de cada nuevo dia. lleno de esperanza y de alegrias, 

por ello la mejor forma de predecir el futuro, es creándolo.

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES

Mis comportamientos

3



LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES

Mis cuidados

Mis deberes

11. Hoy cuidaré 
mi salón y mi 

pupitre.

12. Hoy cuidaré 
mis cuadernos, 
libros, lápices y 

lapiceros.

15. Hoy cuidaré 
mi colegio.

13. Hoy cuidaré 
del agua, las 

plantas, el aire, 
la tierra.

14. Hoy cuidaré 
las paredes, los 

baños y las 
puertas.

16. Hoy asumiré 
mis deberes 
con alegría.

17. Hoy 
dimensiono mis 
obligaciones con 
responsabilidad.

20. Hoy asumiré 
el orden de mi 

vida.

18. Hoy 
responderé por 

mis 
compromisos 

asumidos.

19. Hoy asumiré 
el valor del 

cumplimiento.

3



Me propongo

1. Hoy 
demostraré que 

amo a mi familia.

2. Hoy 
demostraré que 

amo mis 
virtudes, el arte, 

el deporte.

5. Hoy 
demostraré que 
amo la vida y 
todo lo vivo.

3. Hoy 
demostraré que 

amo a mis profes 
y mis amigos.

4. Hoy 
demostraré que 
amo el estudio.

6. Hoy me 
propongo 

mostrar lo mejor 
de mí.

7. Hoy me 
propongo 

ponerme límites.

10. Hoy me 
propongo ser 

mejor que ayer.

8. Hoy me 
propongo tratar 
con respeto a 

los que piensan 
diferente.

9. Hoy me 
propongo 

escuchar con 
atención.

Demostrar mi amor

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES

¿quien soy? cuando te respondas a esta pregunta, considera que 
eres el ser más maravilloso de toda la innumerable creación, y que, 
por ello, debes ser respetuoso y cuidador de todo lo vivo. por ello, es 

que estudias y te fortaleces en la IED___________________

4



LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES

Me pregunto

Conciliamos diferencias

11.Hoy 
pregunto por lo 
que es valioso 

para mí.

12. Hoy pregunto 
por lo qué es 

valioso para ti.

15. Hoy 
pregunto por lo 
qué es valioso 

para vivir.

13. Hoy 
pregunto qué es 
valioso para mis 

padres.

14. Hoy 
pregunto por lo 
qué es valioso 

para mis 
cuidadores.

16. Hoy les voy a 
contar qué me 

hace diferente de 
mis compañeros.

17. Hoy les voy a 
contar qué me 

hace igual a mis 
compañeros.

20. Hoy les voy a 
contar cómo 
concilio las 
diferencias.

18. Hoy 
dimensiono el 

valor de respetar 
las diferencias.

19. Hoy les voy a 
contar dónde veo 
las diferencias.

4



Madre: tus brazos siempre se abren cuando necesito un abrazo.
tu corazón sabe comprender cuando necesito una amiga

tus ojos sensibles se endurecen cuando necesito una lección.
Tu fuerza y tu amor me han dirigido la vida y me han dado alas para volar.

1. Hoy me acepto 
como soy, porque 

soy feliz, afortunado, 
optimista y positivo.

2. Hoy respeto a los que 
piensan bien o mal de 
mí, aunque no sepan 

que soy bueno, fuerte, 
suficiente y decidido.

5. Hoy le diré a 
mis compañeros lo 
que me gusta de 
mí respetando a 

los demás.

3. Hoy me gusta ser 
como soy, 
saludable, 

disciplinado, alegre 
y solidario.

4. Hoy no me 
gustaría ser 

egoísta, odioso, 
violento.

6. Hoy les voy a 
contar qué son 

las necesidades.

7. Hoy les voy a 
contar porque 

hay necesidades 
en el mundo

10. Hoy soy 
consiente de mi 

espíritu de 
superación.

8. Hoy soy 
consiente que el 
estudio es vital, 
para superar las 

necesidades.

9. Hoy les voy a 
mostrar ejemplos 

de superación

Mis necesidades

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES

¿Quién soy?

5



LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES

Mis logros

Fuerza

11. Hoy escribiré tres 
logros, que me 

propongo conseguir: 
uno con mi familia, 
otro conmigo y otro 

en mi colegio

12. Hoy voy a 
dialogar sobre 
mis tres logros 
con mi profe

15. Hoy evaluó el 
avance de mis 
tres logros, o si 
los conseguí.

13. Hoy busco los 
recursos para 

conseguir mis logros, 
respetándome y 

respetando

14. Hoy practico 
con mis recursos

16. Hoy me 
propongo llegar 
hasta el final, 

cumplir mis metas

17. Hoy me 
propongo tener 

fuerza y coraje para 
superar las 
dificultades.

20. Hoy me 
propongo que, lo 

que inicie, lo 
termino

18. Hoy me 
propongo nuevos 

retos

19. Hoy me 
propongo enfrentar 

la derrota y 
aprender de ella

25



1. Hoy me 
propongo valorar la 

amistad.

2. Hoy me 
propongo tener 

nuevos amigos y 
aceptarlos como 

son.

5. Hoy me 
propongo celebrar 

con ellos.

3. Hoy me 
propongo trabajar 

con ellos.

4. Hoy me 
propongo ofrecerles 

lo mejor de mí.

6. Hoy mis 
acciones serán 

diferentes.

7. Hoy aprenderé 
de hacerlas 
diferente.

10. Hoy aprendo 
de una nueva 

respuesta.

8. Hoy reconozco 
que las hice 

diferente.

9. Hoy tengo una 
nueva respuesta.

Veo a mi maestro. Le admiro por lo que he aprendido. porque cuando veo a mi maestro 
también me doy cuenta, que es padre y que antes de ser padre es amigo, y que antes de ser 

amigo es exigente, y que antes de ser exigente es realista, y que antes de ser realista es 
tolerante y que antes de ser tolerante es un ser humano, como mi padre y mi madre.

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES

Mis amigos

Lo haré diferente

6



LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES

Mis palabras

Mi plan para estudiar

11. Hoy le voy a 
dar el valor a la 

palabra

12. Hoy voy a 
regalar mis 

mejores palabras

15. Hoy utilizo 
mis palabras 
para crear un 
mundo nuevo

13. Hoy utilizo 
mis mejores 
palabras para 

decir lo que no 
me gusta

14. Hoy utilizo 
mis mejores 
palabras para 

decir lo que me 
gusta

16. Hoy hago un 
plan de estudio y 

lo pego en un 
lugar visible.

17. Hoy organizo 
en mi plan de 
estudio, las 
actividades

20. Hoy reconozco 
mis avances y el 
valor del plan de 

estudio

18. Hoy verifico 
en mi plan de 
estudio, mis 

avances

19. Hoy valoro los 
aprendizajes de mi 

plan de estudio

6



1. Hoy le doy el 
valor a la virtud de 

la modestia.

2. Hoy me esfuerzo 
para comprender lo 

que no sé.

5. Hoy comprendo 
lo que no entendía 

y doy gracias.

3. Hoy busco ayuda 
para comprender lo 

que no sé.

4. Hoy sé, que en 
mi familia y en mi 
colegio, alguien 
que me puede 

ayudar.

6. Hoy admiro a 
quien se supera y 
aprendo de ello.

7. Hoy voy a dar lo 
mejor de mí, para 

superarme.

10. Hoy celebro lo 
que conseguí con 

mi esfuerzo

8. Hoy me esfuerzo 
por dar lo mejor 

de mí

9. Hoy ayudaré mis 
amigos a superarse

Mis amigos

Superarme

Al practicar nuestros valores, hay que recordar, que el 
respeto es un valor fundamental en nuestras vidas, porque es 
la capacidad que tenemos para interesarnos por los demás y 

aceptarlos tal y como son.

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES

Mis esfuerzos

7



LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES

Aprender

Los llevo en mi corazón

11. Hoy dialogo 
y busco 

respuestas a lo 
que no puedo 

entender.

12. Hoy ensayo 
métodos 

diferentes para 
aprender.

15. Hoy estoy 
seguro(a) que 

aprendí de 
manera diferente.

13. Hoy pongo 
en práctica mis 

nuevos 
aprendizajes

14. Hoy 
relaciono con la 
práctica lo que 
he aprendido.

16. Amados 
profesores hoy 
los llevo en mi 

corazón.

17. Amados 
padres hoy los 

llevo en mi 
corazón.

20. Amados 
compañeros hoy 
los llevo en mi 

corazón.

18. Amados 
amigos hoy los 

llevo en mi 
corazón.

19. Hoy valoro los 
aprendizajes de mi 

plan de estudio

7



1. Hoy reconozco 
que soy un ser 

humano con todas 
mis capacidades.

2. Hoy reconozco 
que hay 

discapacidades y 
admiro a quien se 

supera o no.

5. Hoy reconozco 
que vivo en un 

planeta que es de 
todos.

3. Hoy reconozco 
que soy un(a) 

hijo(a) un amigo.

4. Hoy reconozco 
que soy un 

estudiante y un 
buen ciudadano.

6. Hoy leeré 10 
minutos algo 

nuevo

7. Hoy leeré 20 
minutos más de ese 

algo nuevo

10. Hoy abriré para 
mí, las puertas de 

la lectura de par en 
par.

8. Hoy leeré 30 
minutos mas de 
ese algo nuevo.

9. Hoy buscaré 
nuevos textos para 

leer.

Leeré

Nunca dejes de luchar por lo que quieres, pero recuerda, que todo lo 
que hacemos debe estar inserto en nuestro corazón, y pensamientos, 

entonces, notaras que hay pasión, interés, responsabilidad con resultados 
que marcan la excelencia, no solo como estudiante, sino, como ser 

humano.

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES

Reconozco

8



LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES

Solucionar un problema

Visualizo

11. ¿Problemas?, 
¿Dificultades? . 

Hoy contextualizo 
la situación.

12. Hoy le pongo 
personajes y 

diferentes 
consecuencias.

15. Hoy sé que 
puedo solucionar 

problemas.

13. Hoy voy a 
definir las 

variables de mi 
problema.

14. Hoy pienso y 
escribo que 
pasaría si…

16. Hoy visualizo 
mi problema y lo 
escribo y dibujo 

de varias maneras.

17. Hoy busco 
una buena 

solución y lo 
comento con mi 

profe.

20. Hoy soy 
consciente que 

muchos problemas 
se solucionan 
dialogando.

18. Hoy 
empiezo a 

solucionarlo

19. Hoy soy 
consciente que se 

necesita muchas veces 
ayuda para solucionar 

un problema

8



M
AY

O
20

22

6
5

10
9

3
2

11
12

13

17
18

19
20

24
2316

25
26

27

31
30

4

M
ar

te
s

M
ié

rc
ol

es
Ju

ev
es

Vi
er

ne
s

Lu
ne

s



3
2

7
6

3
2

8
9

10

14
15

16
17

21
2013

22
23

24

28
27

30
291

JU
NI

O
20

22
M

ar
te

s
M

ié
rc

ol
es

Ju
ev

es
Vi

er
ne

s
Lu

ne
s



JU
LI

O
20

22

1

5
4

6
7

8

12
13

14
15

19
1811

20
21

22

26
27

25

M
ar

te
s

M
ié

rc
ol

es
Ju

ev
es

Vi
er

ne
s

Lu
ne

s



5
4

2
1

3

AG
O

ST
O

20
22

9
8

10
11

12

16
17

18
19

23
2215

24
25

26

30
31

29

M
ar

te
s

M
ié

rc
ol

es
Ju

ev
es

Vi
er

ne
s

Lu
ne

s



SE
PT

IE
M

BR
E

20
22

2
1

6
5

7
8

9

13
14

15
16

20
1912

21
22

27
28

29
3023

26

M
ar

te
s

M
ié

rc
ol

es
Ju

ev
es

Vi
er

ne
s

Lu
ne

s



O
C

TU
BR

E
20

22

6
5

11
10

12
13

147

18
19

20
21

25
2417

26
27

28

31

4
3

M
ar

te
s

M
ié

rc
ol

es
Ju

ev
es

Vi
er

ne
s

Lu
ne

s



NO
VI

EM
BR

E
20

22

8
7

9
10

1
2

3

11

15
16

17
18

22
2114

23
24

25

29
28

30

4

M
ar

te
s

M
ié

rc
ol

es
Ju

ev
es

Vi
er

ne
s

Lu
ne

s



D
IC

IE
M

BR
E

20
22

2
1

6
5

7
8

9

13
14

15
16

20
1912

21
22

23

26
27

28
29

30

M
ar

te
s

M
ié

rc
ol

es
Ju

ev
es

Vi
er

ne
s

Lu
ne

s



EN
ER

O
20

23

3
2

4
5

6

10
11

12
13

17
169

18
19

20

24
23

25
26

27

31
30

M
ar

te
s

M
ié

rc
ol

es
Ju

ev
es

Vi
er

ne
s

Lu
ne

s



FE
BR

ER
O

20
23

1
1 8

7
92

103

136

15
16

17

20
22

2114

23
24

27
28

M
ar

te
s

M
ié

rc
ol

es
Ju

ev
es

Vi
er

ne
s

Lu
ne

s



1
2

3

M
AR

ZO
20

23

8
7

9
10

13
15

16
17

20
22

2114

23
24

27
29

28
30

31

6

M
ar

te
s

M
ié

rc
ol

es
Ju

ev
es

Vi
er

ne
s

Lu
ne

s



AB
RI

L
20

23

11
10

12
13

14

4
3

5
6

7

18
19

20
21

25
2417

26
27

28

M
ar

te
s

M
ié

rc
ol

es
Ju

ev
es

Vi
er

ne
s

Lu
ne

s



VISUALIZADOR ACADÉMICO
Y DE CONVIVENCIA
(PRIMARIA)
Estimado profesor, por favor escribir una “x” o un “   ” 
según corresponda con el comportamiento del estudiante
Si este no aparece registrado por favor indiquelo en
la casilla en blanco 

Fecha Docente M
e 

tr
ae

n 
pu

nt
ua

lm
en

te
 a

l i
ng

re
so

 d
e 

la
s 

cl
as

es

M
e 

re
co

ge
n 

pu
nt

ua
lm

en
te

 a
l fi

na
liz

ar
 la

 
jo

rn
ad

a 
es

co
la

r

Po
rt

a 
lo

s u
ni

fo
rm

es
 d

ia
ri

o 
y 

de
po

rt
iv

o 
se

gú
n 

el
 h

or
ar

io
 e

st
ab

le
ci

do
 y

 si
n 

ac
ce

so
ri

os

M
i c

om
po

rt
am

ie
nt

o 
pe

rm
ite

 e
l b

ue
n 

de
sa

rr
ol

lo
 d

e 
la

 c
la

se

So
y 

re
sp

et
uo

so
 y

 m
an

te
ng

o 
bu

en
as

 
re

la
ci

on
es

 c
on

 m
s d

oc
en

te
s y

 
co

m
pa

ñe
ro

s

So
y 

re
sp

on
sa

bl
e 

co
n 

m
is

 d
eb

er
es

 
ac

ad
ém

ic
os

Re
ci

bo
 d

e 
bu

en
a 

fo
rm

a 
la

s o
ri

en
ac

io
ne

s 
de

 lo
s d

oc
en

te
s y

 so
y 

co
ns

ta
nt

e 
en

 m
i 

m
ej

or
am

m
ie

nt
o 

in
te

gr
al



VISUALIZADOR ACADÉMICO
Y DE CONVIVENCIA

Estimado profesor, por favor escribir una “x” o un “   ” 
según corresponda con el comportamiento del estudiante
Si este no aparece registrado por favor indiquelo en
la casilla en blanco 

Fecha Docente As
is

te
 p

un
tu

al
m

en
te

 a
 c

la
se

s

Po
rt

a 
lo

s u
ni

fo
rm

es
: d

ia
ri

o 
y 

de
po

rt
iv

o 
Se

gú
n 

el
 h

or
ar

io
 e

st
ab

le
ci

do
 y

 si
n 

ac
ce

so
ri

os

Su
 c

om
po

rt
am

ie
nt

o 
pe

rm
ite

 e
l b

ue
n 

de
sa

rr
ol

lo
 d

e 
la

 c
la

se

Es
 re

sp
et

uo
so

 y
 m

an
tie

ne
 b

ue
na

s 
re

la
ci

on
es

 c
on

 su
s d

oc
en

te
s y

 
co

m
pa

ñe
ro

s

So
y 

re
sp

et
uo

so
 y

 m
an

te
ng

o 
bu

en
as

 
re

la
ci

on
es

 c
on

 m
s d

oc
en

te
s y

 
co

m
pa

ñe
ro

s

Re
ci

be
 d

e 
bu

en
a 

fo
rm

a 
la

s o
ri

en
ta

ci
on

es
 

de
 lo

s d
oc

en
te

s y
 e

s c
on

st
an

te
 e

n 
su

 
m

ej
or

am
ie

nt
o 

ac
ad

ém
ic

o.

Es
 re

sp
on

sa
bl

e 
co

n 
su

s d
eb

er
es

 
ac

ad
ém

ic
os

(BACHILLERATO)



JUSTIFICACIÓN INASISTENCIAS

Fecha justificación

Fecha ausencia

Motivo

Calamidad doméstica

Otros

Firma del padre o acudiente

Tel casa:
Tel trabajo:

Vo. Bo. Coordinación Vo. Bo. Director de curso

Excusa médica

Fecha justificación

Fecha ausencia

Motivo

Calamidad doméstica

Otros

Firma del padre o acudiente

Tel casa:
Tel trabajo:

Vo. Bo. Coordinación Vo. Bo. Director de curso

Excusa médica

Fecha justificación

Fecha ausencia

Motivo

Calamidad doméstica

Otros

Firma del padre o acudiente

Tel casa:
Tel trabajo:

Vo. Bo. Coordinación Vo. Bo. Director de curso

Excusa médica

Fecha justificación

Fecha ausencia

Motivo

Calamidad doméstica

Otros

Firma del padre o acudiente

Tel casa:
Tel trabajo:

Vo. Bo. Coordinación Vo. Bo. Director de curso

Excusa médica



JUSTIFICACIÓN LLEGADAS TARDE

Fecha

justificación

Firma del estudiante

Firma del padre
o acudiente

Vo.Bo. Coordinación

Hora ingreso Fecha

justificación

Firma del estudiante

Firma del padre
o acudiente

Vo.Bo. Coordinación

Hora ingreso

Fecha

justificación

Firma del estudiante

Firma del padre
o acudiente

Vo.Bo. Coordinación

Hora ingreso Fecha

justificación

Firma del estudiante

Firma del padre
o acudiente

Vo.Bo. Coordinación

Hora ingreso

Fecha

justificación

Firma del estudiante

Firma del padre
o acudiente

Vo.Bo. Coordinación

Hora ingreso Fecha

justificación

Firma del estudiante

Firma del padre
o acudiente

Vo.Bo. Coordinación

Hora ingreso



SOLICITUD DE PERMISOS PARA SALIDA
EN HORARIO ESCOLAR

Tel casa:
Tel trabajo:

Fecha permiso

Hora
Motivo

Firma del estudiante

Vo.Bo. Coordinación Vo.Bo. Director de curso

Tel casa:
Tel trabajo:

Fecha permiso

Hora
Motivo

Firma del estudiante

Vo.Bo. Coordinación Vo.Bo. Director de curso

Tel casa:
Tel trabajo:

Fecha permiso

Hora
Motivo

Firma del estudiante

Vo.Bo. Coordinación Vo.Bo. Director de curso

Tel casa:
Tel trabajo:

Fecha permiso

Hora
Motivo

Firma del estudiante

Vo.Bo. Coordinación Vo.Bo. Director de curso

Tel casa:
Tel trabajo:

Fecha permiso

Hora
Motivo

Firma del estudiante

Vo.Bo. Coordinación Vo.Bo. Director de curso

Tel casa:
Tel trabajo:

Fecha permiso

Hora
Motivo

Firma del estudiante

Vo.Bo. Coordinación Vo.Bo. Director de curso



REGISTRO DE CITACIONES

Fecha Hora

Lugar
Citado por
Motivo

Asistió SI NO

Firma del padre o acudiente
C.C.

Tel:

Fecha Hora

Lugar
Citado por
Motivo

Asistió SI NO

Firma del padre o acudiente
C.C.

Tel:

Fecha Hora

Lugar
Citado por
Motivo

Asistió SI NO

Firma del padre o acudiente
C.C.

Tel:

Fecha Hora

Lugar
Citado por
Motivo

Asistió SI NO

Firma del padre o acudiente
C.C.

Tel:

Fecha Hora

Lugar
Citado por
Motivo

Asistió SI NO

Firma del padre o acudiente
C.C.

Tel:

Fecha Hora

Lugar
Citado por
Motivo

Asistió SI NO

Firma del padre o acudiente
C.C.

Tel:



COMUNICACIONES

Fecha:
Mensaje:

De:

Para:

Asunto:
Firma recibido:

Fecha:
Mensaje:

De:

Para:

Asunto:
Firma recibido:

Fecha:
Mensaje:

De:

Para:

Asunto:
Firma recibido:

Fecha:
Mensaje:

De:

Para:

Asunto:
Firma recibido:


